dixerunt personam uniuoce de creata & increata p/
dicare . Sumendo tamen incomunicabile ut indu
cit omnimodam repugnantiam ad communicari sic
dico : q̄ ita conuenit diuinis personis q̄ non creatis:
& quantum ad istud nulla est persona in creaturis :
Vnde quia ratio persone perfecte est esse incommu
nicabile ut incomunicabile dicit negationem actua
lis & aptitudinalis communicationis ac inducit oīmo
dam repugnantiam ad communicari . Idcirco tenen
dum est . q̄ in deo solum & non in creaturis est pfecte
persona ¶ Tertio dubitatur circa conclusionem illā
in qua dicebatur q̄ persona creata constituit forma
liter in esse personali per solam negationem commu
nicationis actualis & aptitudinalis ¶ Contra hoc Ar
guitur sic . Id non est primum constitutiū formale p
sonae create quod de se non est incomunicabile: sed
negatio de se non est incomunicabilis : igitur non
est psonae create primo & formaliter constitutiua. te
net consequentia cum maiori . cū persona sit incōmu
nicabilis ratione : sui primi & formalis constitutiui :
oportet igit̄ ut illud de se sit incōmunicabile . alioquī
non posset dari alteri esse incomunicabile : minor
uero probatur . Quia secundum uulgatam sententiā
si negatio aliqua incomunicabilis esset hoc sibi cō
ueniret ratione alicuius īcommunicabilis affirmatio
nis in qua haberet fundari , p ut dicunt theologi de
ingenito quod solum diuino patri conuenit . Est enī
tale ingenitū aliud diuinis personis incomunicabile
rōne pmitatis originis soli patri ī diuinis cōueniētis

Dicimus namq; solum patrē esse ingenitū quia solum
ē prima diuina psona: q; nulla ē origine prior. Secū
do ad idem Arguitur sic. Consueumns enim argue
re in diuiduum cōstitui esse individuali per realitatē
positiuam ex hoc quia naturam diuidui in plura sin
gularia est imperfectionis in ei. cum per id arguatur
in ea potentia que est imperfectio: igitur illud p qd
a natura hec imperfectio tollitur debet esse entitatis
positiue siue alicuius perfectionis. tale autem est id
per quod natura constituitur in esse individuali: quo
fundamento stante. arguo a simili sic. Naturā crea
tam dependere ab extrīseco supposito est imperfec
tionis in ea. igitur illud per quod sibi hec imperfectio
aufertur erit ens dicens pfectionem & per cōsequēs
positiuum. Tale autem est id per quod persona crea
ta constituitur in esse personali: igitur creata perso
na per aliquod ens positiuum in suo esse personali ne
cessitatem ut constituatur. Ad has obiectiones respō
detur salvo semper saniori iuditio. Quod negationū
quemadmodum aliqualiter superius fuerit declaratū
Quedā est negatio simpliciter ut est illa que non mō
negat actum sed & naturalem aptitudinem atq; po
tentiam ad ipsum actum. Alia uero est negatio secū
dum quid: que & si neget actum ac naturalem apti
tudinem ad eum. potentiam tamē ad actū nō tollit:
neḡ repugnantiam ad ipsum inducit. Argumentū
igitur primum concludit loquēdo de negatione sim
pliciter de qua cōcedo q; non est persone create for
male constitutiūm: cum quo tamen stat q; creata

persona in esse suo personali cōstituatur per negatio
nem secundum quid: cuiusmodi est incommunicabi
litas illa superius memorata: que & si auferat actum
simul & naturalem aptitudinem ad ipm: potentiam
tamē ad eūdem minime tollit. Negationes aut̄ tales
secundum quid possunt de se esse proprie & incommu
nicabiles: quod non conuenit negationibus simplici
ter. Quemadmodū de ingenito soli eterno patri con
ueniente superius fuit argutum. Dici tamen posset
q; talis negatio secundum quid psonē create formaliter
constitutiūa: que inmediate fundatur super natu
ra individuali presupponit etiam in tali natura quā,
dam passionem positiuam ut puta aptitudinem natu
ralem: qua natura illa singularis apta nata est in se p
sonari seu suppositari & hoc sufficit ad hoc ut illa ne
gatio secundū quid dicatur esse propria. Ad aliud
Argumentum respondemus. Quod id per quod na
tura cōstituitur in esse individuali nō solum oportet
esse positiuum ex eo q; tollit diuisibilitatem a natura.
sed etiam quia negatio illa qua individuali est incō
municabile alteri individuali: est negatio simpliciter:
que de se non est propria & per consequens nec per
se incommunicabilis. Ideo presupponit aliquod posi
tiuum constitutiū ipsius individuali in quo eius incō
municabilitas fundatur. Quia tamen incommunica
bilis persone create est negatio secundū quid ideo
non neget tali positivo constitutiū psonē sed īme
diate fundatur ī singulari natura in qua presupponit
passionem illam superius memoratam secundum quā

natura ipsa denominatur apta nata in se personari.

Declaratur quid sit suppositum.

Dclarato quid noīs psonae: Restat ut declaremus qd sit suppositū : qd iuxta doctorū cōēm sententiā: nil aliud est : q̄ substantia quedam incōi, cabilis. siue fuerit rationalis nature siue non. Incomunicabilis autem subsistētia sumenda est in bac de scriptione sub simili intellectu quo in descriptione psonae superius declarata : accepta fuit. & ex hac descriptione suppositi multa sequuntur. primū. Quod omne suppositum est substātia. & solum in substātia suppositū inueniēt. Secundo sequit q̄ omnis psona est suppositū & non econuerso. Tertio q̄ suppositū creatum illis omnibus modis & solum illis modis est incomunicabile quibus persona creata. Quarto sequitur. q̄ suppositum increatū omnibus illis modis & solum illis modis est incōmunicabile quibus psona increata. Quibus autē modis sint incomunicabiles psona creata & increata : diffuse fuit superius declaratū. Quinto sequit. q̄ suppositū creatū quēadmodum & persona creata constituitur in esse per solam negationem duplicitis communicationis. Increatum uero suppositum sicut & persona increata formaliter cōstituitur in esse p̄ aliquod positiuū in quo fundat̄ negatio talis duplicitis cōmunicationis. Ut̄ sequit q̄ persona hoc solum addit ad suppositum q̄ scilicet est intellectualis nature & sic communis ē suppositū

q̄ persona ut superius dicebatur. Hec omnia sunt satis manifesta sollicite cōsiderati singula : que paulo ante de persona creata simul & increata dicta fuere.

Descriptio individui siue singularis

Postq̄ declarauimus quid est suppositum. Nūc declarādum est qd sit singulare siue individuum. Vbi aduertēdum est. q̄ singulare siue individuum a philosophis sic describitur. Singulare est id quod non est de pluribus predicable. q̄ qua descriptione ostendit q̄ singulare ē incoicabile incoicabilitate opposita cōmunicabilitati:qua aliquid fertur singularibus pluribus communicabile quemadmodum dicimus uniuersale communicari:cū hac tamē incoicabilitate individuo seu singulari cōueniente: stat ipsius cōicabilitas ad subiectum: qua hec anima intellectua in, diuidua & singularis a corpore separata ē ipsi corpori communicabilis. consimiliter & accidentia singularia in eucharistie sacramēto separata a subiecto sunt ip̄i subiecto communicabilia. Cum hac insuper īcommunicabilitate in diuiduo siue singulari cōueniente stat cōmunicabilitas eius ad suppositū. Quoniā humana natura a uerbo diuino assumpta est singularis & individua & per cōsequens incomunicabilis pluribus singularibus: fuit tñ cōmunicabilis diuino supposito: cui & actu est communicata. Suppositū ergo addit ad singulare & individuum negationem duplicitis cōmunicationis. s. ad subiectū & ad psonā siue suppositū

addit etiam hoc quod est esse substantiam: cū omne suppositum dicatur esse substantia: ut satis ex p̄ce, dentibus apparet. non autem omne singulare. cum et singularia in accidentibus inueniantur. Ex quibus sequit̄ q̄d omne suppositū ē singulare et nō eōuerso quoniam hec anima intellectua sicut & individua ac cidentium est singularis. non tamen suppositum ut satis liquet ex premissis.

Ostenditur quid sit particulare.

Alius terminus declarādus ē hic terminus p̄ticulare: quod quidem ut hic a nobis accipit: Est omne id quod est pars subiectua alicuius totius universalis: siue pars subiectua fuerit pluribus individuis cōmunicabilis ut se habet natura specifica: siue nō est individuū & singulare. & ita species respectu generis potest dici quid particulare. Ex quibus appetet q̄d individuū seu singulare: addit ad p̄ticulare incomunicabilitatem ad plura individua. & ita omne individuum cum sit pars subiectua alicuius totius universalis dicetur particulare. non autem omne p̄ticulare est singulare & individuū. cum species in ordine ad ipsum genus sit quid particulare: ut dictum est: non tamen est singulare siue individuum ut cuilibet instructo in Dialetica disciplina est manifestum.

Descriptio incarnationis siue hypostatice unionis.

Ostenso quid sit persona suppositūs ac individuū & p̄ticulare, restat ulterius ut declaremus.

qd sit incarnationis seu assumptionis: aut unio humanitatis siue nature sanguinis ad dei uerbum. Ad quorum declarationem formantur aliqe cōclusiones: Quaz aliquae erūt negative: atie uero affirmative. Sit ergo prima conclusio talis. **U**nio ipostatica humanitatis ac nature sanguinis respectu divini uerbi nō est qd absolutum: quod probatur sic. Illud cuius esse est ad aliud esse: non est absolutum ex philosopho in predicationis: sed esse talis unionis ē ad aliud esse: cum unio sit alicuius: siue aliquoꝝ unitorum uno. igit̄ &c cetera. Secunda cōclusio sit ista. Unio p̄dicta non est respectus rationis siue ab anima fabricatus: quod probatur sic. Quia illud a quo natura humana siue sanguis realiter denominatur: non est ens rōnis ut constat. sed humana natura: siue natura sanguis denominatur realiter siue ex natura rei unita uerbo: ita q̄d ammoto omni opere intellectus adhuc ē uerbo unita: igit̄ talis unio non est ens rationis. Tertia conclusio sit ista. Hec unio in uerbo non importat respectum reale: per quē ipsum uerbum ad humanā naturā: siue ad naturam sanguis ex tempore referat: Quia ex sententia theologoz: dei ad creaturam nō est respectus reals: siue ex tempore ut in primo sententiarum facti theologi evidentissime deducunt. Quarta conclusio. Unio iam dicta. non est respectus intrinsecus aduentuens: qui uidelicet sit eiusdem rōis in utroq; extremorum. put est similitudo & equalitas in extremis similibus & equalibus. Hec conclusio appetet ex fundamento iam tacto i probatiōe immediate:

precedentis conclusionis. Quinta conclusio talis ē.
Vno ista non est respectus causati ad causam : seu
causati posterioris ad causatum prius ita ꝑ sit idem
dicere humanitatem : aut naturam sanguinis uerbo
diuino uniri : quod a uerbo causari : Quoniam cum
talis relatio ut puta causati ad causam terminetur ad
totam trinitatem sequeretur ꝑ tota trinitas fuisset
icarnata aut sanguini unita. Similiter si esset causata
posterioris ad causatum prius : cum unio ista termi-
netur ad uerbum diuinum sequeret ꝑ uerbum diuinū
esset causatū : quod est absurdissimū dicere & cōtra
fidem seu ueritatem. Sexta & ultima cōclusio talis
est. Incarnatio est unio quedam : siue dependentia
humanitatis : q̄ ipa humanitas dependet a supposito
diuini uerbi. non quidem in aliquo genere cause: sed
sicut substantiū a substantiā : talis igitur unio est
relatio quedam ordinis posterioris ad prius: siue est
relatio quedam dependentie substantiā ad substantiā
que est omnino alterius rationis a relatione ordinis
seu dependentie: qua causatum dependet a causa .
Cōsimiliter dicendū est de unione nature sanguinis.
ad idem dei uerbum: que omnia ut clarius intelligātur.
notandum est. ꝑ accidēs respectu sui subiecti habet
duplicem respectum : quorum alter est informantis
ad informatum secundum quem accidens ipsum se
habet : ut quidam actus respectu subiecti sui. Ipsum
vero subiectū ut potētiale quoddam: siue materialis
causā ipsius accidentis & ut sic accidens dependet a
subiecto suo dependentia causati ad causam : que

arguit imperfectionē in subiecto ut puta possibilitatē
seu potentiam . Alium respectum habet ad subiectū
ipsum qui est sustētati ad sustentans . cū subiectū
sustentet accidens. accidens ꝑ ab eo sustentetur . Et
hic secūdus respectus differt a priori cū in subiecto
imperfectionem non arguat: Sed magis dignitatem
quod non facit respectus prior . Quemadmodum si
quis imaginaretur : ꝑ accidens subiectum suum nō
informaret neḡ ab eo materialiter depēderet iPosset
tamen adhuc accidens ipm in tali subiecto sustētari:
respectu ipius habitudinem ordinis posterioris
sustentati ad prius sustentans habere : Que quidem
habitudo dependentiam quandā iportaret : alterius
tamen rationis a dependentia causati ad causam .
Ad propositum igitur redeentes dicimus . ꝑ hec re-
latio unionis siue incarnationis: mihi aliud est q̄ relatio
quedam ordinis siue dependentie: qua posterius ut
sustentatum siue per modum sustentati dependet a
priori etiā sustentante . utputa natura humana siue
natura sanguinis ab ipso diuino uerbo . Ipsa namq;
sustentatur a uerbo: que relatio non est causati ad
causam . sed est simillima relationi dependentie: qua
accidens ad sustentatum a subiecto suo dependet ut
a substantiā. Talis inquam relatio unionis fūdatur i
humana natura in esse individuali sumpta. Terminat
autem non quidem ad diuinam essentiam : Quoniam
cum ipsa sit communis tribus diuinis personis. Tuc
tres persone diuine incarnate fuissent. Sed terminat
ad diuini uerbi personam acceptam secundum ipius

ppriū esse secundū qđ ab aliis psonis duabus diuinis
differt & distinguitur . Propter quod uerbū diuinū
fertur solum fuisse incarnatum . Natura tamen illa
humana assumpta siue incarnatio illa dependens fuit
a tota trinitate uno deo : uti a sua causa effectus .
Consumili modo dicēdum est de sanguine xpi uerbo
unito : ipsiusq; unione ac causatione .

Difficultates contra p̄dicta emergentes .

Sed circa dicta emergunt nō nulle difficultates .
Prima quarum talis est . Si unio illa ut supius
fuit determinatum non est formaliter neq; realiter i
uerbo . Tunc diuinum uerbum non denominaretur
formaliter aut realiter incarnatum : Cuius oppositum
tenet fides nostra . Et p̄batur consequētia . Quoniam
nihil formaliter aut realiter denominatur tale nisi ab
eo solū quod est formaliter aut realiter in eo . Ad
quam difficultatem dicimus . qđ diuinum uerbū ideo
potest formaliter aut realiter incarnatum denominari
Quia in eo est formaliter & realiter aliquid tales in
carnationem siue ipostaticam unionem terminans :
Cuiusmodi est formale eiusdem uerbi constitutiuū .
Et quia unio illa est temporalis . Idcirco ex tempore
seu temporaliter terminat ad illud : quod ē formaliter
& realiter in uerbo ppter qđ ipm uerbū formaliter
& realiter atq; ex tempore dicitur incarnatum : siue
humanam naturam sustentās . Nec ad hoc ut uerbū
dicatur . realiter aut formaliter incarnatum . Necesse

est ut ī se formaliter & realiter habeat talem respectū
siue habitudinē : Sed sufficit qđ in se aliqd formaliter
& realiter . contineat talem aptitudinē siue respectū
terminans . siue per quod uerbū ipsum tali habitudi
nem aut respectū : seu sustentationē aut dependētiā
illam passiuam in humana natura fundatā terminat .
Secunda difficultas hec est . Non enim uidetur : qđ
incarnatio : siue ipostatica unio respectum importet
ut superius dictum est . Quia hoc dato sequeretur .
qđ ad relationem esset p̄ se motus siue mutatio cōtra
philosophū quinto & septimo p̄blicorum : & p̄bat
consequētia sic . Quoniam cum humana natura in
diuidua & singularis fuit a uerbo assumpta : Nihil
natura illi fuit acquisitum preter relationem illam
unionis ac uerbum . Igit̄ sola illa relatio talis nature :
mutationem terminavit : per quam mutationem ipa
natura : tunc aliter se habuit qđ prius . **A**d hāc diffi
cultatem respondemus iuxta intentionem doctoris
subtilis Scoti . qđ relationes ut ad presens spectat
sunt in triplici differentia . **Q**uedam namq; sunt :
quarum fundamēta ad suum esse necessario exigunt
terminos talium relationum : ita qđ absq; terminis ipis
fundamenta talia esse nequeunt : quemadmodū sunt
relationes creature ad deum . Constat enī creaturas :
tales relationes fūdantes : sine deo qui eas terminat
esse non posse . **A**lie uero relationes sunt : que cōi
uocabulo : intrinsecus aduenientes nominātur : eo qa
mox ponuntur extremis earum positis : Quarū fun
damēta & si eē possint absq; easq; terminis fūdamentis

tamen earū & terminis in esse positis illico relationes tales insurgunt. Quemadmodū est similitudo duarū albedinum et cetera huiusmodi. Relationes autem prime sunt realiter idem suis fundamentis: he uero secundo loco dicte minime: Huius autem causa ex superioribus facile inuestigari posset. ¶ Alie autem sunt relationes extrinsecus aduenientes nomine: que nō statim insurgunt: easq; extremis in eē positis. Quemadmodum est respectus locati ad locum qui dicitur ubi. Tales namq; relationes siue respectus nō statim in esse ponuntur positis extremis ut dictum ē. ¶ Dicimus igitur ad difficultatem qđ ad relationes primi & secundi generis non est per se motus seu mutatio perfectate tertii modi dicendi per se. Et de is .v. & .vii. physicorum. Aristoteles intellexit & nō de respectibus tertii generis quoniam ad ubi est per se motus localis. Similiter si accidentia in eucharistie sacramento separata a subiecto reunurentur alci subiecto: acquererent solam illam unionem & ad eam mutarent & sic ad unionem illam esset pse mutatio. Idem dicendum est de anima intellectua a corpore separata cum postea corpori unitur. De talibus autē respectibus Aristoteles dicta sua non intellexit: de quorum numero est ipsa incarnatione seu hypostatica unio nature ad uerbū: Ex quo nō incōuenit unionē talē p se pfectate tertii mōi mutatōem illā terminasse

Probationes cōclusionū i prima
ueritate contentarum.

Dicitur declaratis terminis nostre prime ueritatis: euacuatisq; variis difficultatibus contra declarationē adductis: restat conseqüenter ut conclusiones in p̄missa ueritate cōtentas declaremus: que breuitatis gratia ad duas redigūtur: quarum prima sic formāt. ¶ Verbum diuinum cū caro factum est nō assumpsit hominis personā similiter nec suppositum sanguinis: que conclusio arguitur sic. Quia eius opposito dato sequeretur: duo contradictoria de eodem omnino simul & semel uerificari: cōtra philosophum quarto metaphysice: Consequentia probatur. Quia persona sicut & suppositū ex superius declaratis indepēdens est ab alieno supposito: siue a persona alterius nature. Si igitur humana persona in esse suo personali & proprio a diuino uerbo fuisset assumpta: tunc ex eo & humana persona: fuisset a uerbo independens. Ex eo autem qđ ab eodem uerbo assumpta: fuisset ab eo dependens: & p consequens simul & semel depēdēs a uerbo & nō depēdens: fuisset etiā eidē uerbo actu communicata & nō communicata: que cōtradictoria esse noscuntur. Simile argumentum fieri potest de supposito sanguinis qđ s. nō fuerit a uerbo assumptū.

Difficultas.

Sed circa banc cōclusionem occurrit talis diffi-
cultas. Cum enim diuinum uerbum humanam
assumpsit naturam ītegram & perfectam: rōnabile
uidetur qđ & assumperit quicquid dignitatis in ea
reperitur. Cum autem persona dignitatem quandā
iportet: ut ex eius descriptione superius posita fatus

liquet uidetur igitur ꝑ diuinum uerbum humanam acceperit personam. Ad quod respōdemus ꝑ & si negatio sumpta formaliter dignitatem non importet: materialiter tamē seu fundamentaliter accepta pōt dignitatem importare. Quēadmodū se habet negatio persone create in esse personali formaliter constitutiva: Illa enī materialiter & fundamentaliter dignitatem importat: cū nō insit nisi rationali seu ītlectuali nature: que naturis ceteris ratione carētibus dignior extat. Et Secundum hoc non inconuenit ꝑ diuinū uerbum assumendo humanā naturā: non assumperit personam humanam quantum ad esse suum formale: quod est esse negatiuum secundum quod persona dignitatem non importat. Assumpsit tamen idem uerbum humanam personam: quo ad suum fundamē tale esse siue materiale: scdm ꝑ importat dignitatē: quod non est aliud ꝑ assumere naturam humanam in diuidualem nō communicatam actu alicui supposito. Vel aliter possemus dicere ꝑ aliue negationes etiam formaliter sumpte dignitatem quandam important: Quemadmodum dignitatis est in papa nō esse genere ignobilem. Et secundum hoc concedo: ꝑ persona siue sumpta formaliter siue materialiter dignitatē importat. Et ulterius ad argumentū dicimus ꝑ Quis diuinum Verbum assumendo humanā naturā assumperit omne posituum in ea dignitatē importas: necessariū tamen non fuit: ut cum tali natura negationem quamlibet assumeret in ea dignitatem importantem: put est negatio humane persone formaliter.

cōstitutum. Secūda conclusio in superiori uentata contenta hec est. Verbiū diuinum humanā assumpsit naturam individualiū siue singularem periferente de naturā sanguinis: que cōclusio deducit ex Damasceno in tertio libro sua sententiā dicens. Fint iquā assumpta in arte: quod idem ē quod uisibilē ab a quod ē sine ex thomos diuisio id ē sine deuisiō: Quoniam natura illa nō erat in aliquas eius partes subiectiua digibilis: p̄t selet universaliū siue nōis natura dignis. Confirmat̄ a nobis dictēdam est dicitur natura sanguinis ex eadem auctoritate coauertis. Alias complures probationes ad hanc conclusionē breuitatis gratia om̄istimus: cum non intendamus principaliter hec determinare nisi quantū sunt necessaria ad declarationē & intelligentiā earū que Christi sanguine siue bādicate passionis tempore effuso dicturi sumus: quā materia hoc in nō opusculo principaliter intendimus pertinere.

Dificultates contra secundam conclusionē.

Ed circa hanc conclusionē secundo declarat̄: Stā solent theologi mouere aliquās difficultates prima quāz talis est. Cū enim inter unib[us] proporcione esse debet: ut philosophia tota attestatur. & inter Verbum diuinum infinitum & humanā naturā finitā proportio esse non possit: ex iō infinitum ad finitū nullam habeat rationem: ex cetero physicorum & nulla sit proportio finiti ad infinitum ex philosopho primi celi & mundi legitur apparent ꝑ humanā naturā

sive natura sanguis non potuerit diuino uerbo uniri.
Ad quam difficultatem dicimus: q; proportio ut ad presens spectat duplex ē. Vna nāq; est pportio que habitudo quedam est quanti ad quantum ut est proportio dupli ad dīmidium & ceteri huiusmodi. & tales proportiones nō possunt cadere inter īfinitum & finitum ut placuit Aristotele. Alia uero dicitur proportio que est habitudo quedam inter agens & patiens: aut mouens & motum: seu dependens & id a quo dēpendet: que pportio nū aliud est q; quedā possibilitas seu potentia: aut virtus qua agens potest in passum agere & passum potest pati ab agente. & qua mouens potest ab eo motum mouere & motum a suo mouente moueri. & dēpēndet qua dēpendēs pōt ab eo dēpendere a quo dependentiam habet. Tālis inquam proportio potest esse inter finitū et īfinitū: cum humana natura & finita possit dēpendere sive sustētari a dei Verbo infinito īfinitūq; dei Verbū ualeat eam: et sustentare possit. et de hac secunda proportione nō fuit philosophus in libris prealegatis locutus. **S**ecunda difficultas talis est. Verbum diuinum est magis seu plus distans a natura humana sive sanguinis: q; cōtraria ab iniūcē: eo quia cōtraria finita sunt et per consequens finite distant. Verbū autem diuinum infinitū est et p consequens infinite distas a natura humana sive sanguis que sunt nature finite. Cum autem contraria ex quarto methaphysice simul esse non possint quod non ex alio uidetur pcedere q; ex eoꝝ distantia: igitur multo minus. Verbū.

diuinum et humana natura sive sanguinis in infinitū distantia simul poterunt esse et per consequens nec unum alteri uniri. **A**d quam difficultatem dicimus q; procedit ex falso imaginatione. imaginatur nāq; contraria simul esse non posse propter eoꝝ distantia: quod falso est cum talia contraria minori distantia distent q; accidens & substantia: quia sunt eiusdem generis. & tamen substantia & accidens & non ipsa contraria possunt simul esse & uniri. Dico igitur q; contrariorum distantia nō est causa quare simul esse non possint sive uniri: sed magis eorum adiuicem repugnantia: & repugnātia talis inter diuinū Verbū & humanam naturam sive sanguinis minime reperit sicut nec inter substantiam et accidēs. Idcirco quis cōtraria simul esse nō possint. stat tamē q; ista possint simul esse: quia si magis distat: minus tamen adiuicem repugnat. **S**ecunda ueritas.

Secunda ueritas hec est. Ea que diuinū Verbū ieius incarnatōe assump̄it simul tēpore fuerūt concepta et assumpta. Conclusio ista declarat primo auctoritate magistri sententiaz in secunda distinctōe sui tertii libri sic dicentis. Si uero queritur utrum Verbum carnem simul & animam assump̄it. an prius animam q; carnem. uel carnem q; animam et utrū caro illa fuerit prius i utero uirgis cōcepta postea assūpta uerissime et absq; ulla ambiguitate dicitur. Quia ex quo hominem deus assump̄it totū assump̄it: simulq; sibi uniuit animā & carnē. nec caro prius fuit cōcepta & postea assumpta: sed in conceptione assumpta &

assumptione concepta. Vnde Augustinus in libro de fide ad Petru. Firmissime tene & nullatenus dubites carnē Christi nō sine diuinitate conceptam in utero uirginis priusq; susciperet a uerbo: Sed ipm Verbum deum sue carnis acceptione conceptū: ipsamq; carnē Verbi incarnatione conceptā . bec ille . Cui sentētie etiam Damascenus adheret tertio suarum sentētiarū libro dum dicit . Simul dei Verbi caro . simul caro animata rationalis & intellectualis etc . Hec insuper ueritas potest & ratione tali corroborari. Quoniam. si prius tempore Christi corpus fuisset conceptum & animatum q; a uerbo assumptū sequeret q; glorio , sūssima uirgo nō fuisset mater dei sed solum hominis puri. contra Damascenum libro suo tertio sentētiā ubi cōtra Nestorium hereticum dicit eam nō fuisse puri hominis matrem. consequentia autem probatur Quia i illo priori instāti temporis fuisset corpus illud animatum anima intellectua & per cōsequēs fuisset in se subsistens; omne autem tale est persona: igitur intemerata Virginis maternitas fuisset terminata ad talē homīs creatā personā: igitur Virgo glorioſissima fuisset puri hominis mater quod est hereticum . Ex hac ergo rōe simul & superiori auctoritate eidēter colligitur . q; Christi benedictum corpus non prius tempore fuit conceptum q; a Verbo assumptum cum autem assumptum fuerit a Verbo ratione anime ut Damasco & Augustino placuit: relinquitur q; nō prius tempore fuerit assumptum q; animatū : cū etiā anima secundum doctores non fuerit prius assumpta

q; corpus relinquitur q; omnia ista de quoz numerop
fuit sanguis ceteriq; humores in corpe Christi uiuo
existentes simul tempore assumpta fuerunt,

Obiectiones que fieri possunt cōtra p̄dicitā ueritatē

Sed cōtra hāc ueritatē solēt a theologis moueri difficultates plurime quaz prima talis ē. Videat enim q; Christi corpus fuerit prius tēpore formatū : siue conceptum q; animatum: & per consequens q; a uerbo assumptū. Quoniam natura ipa humana assumpta a Verbo fuit generata . In omni autem generatione principiū materiale prius tempore existit sub priuatione forme totius q; tali forma informetur . alioqui priuatione opposita eidē materiali p̄cipio simul tpe possent inesse quod minime dicēdum est . Cum igit̄ in generatione talis nature corpus Christi bñdictū fuerit subiectum seu materiale p̄cipium: & anima Christi sanctissima fuerit & sit forma totius . Igitur tale corpus prius tempore fuit sub priuatione ipsius anime q; sub ea anima. Igitur tempore prius formatū siue conceptum q; animatum: & dato q; pro instanti illa temporis fuerit a Verbo assumptum in quo fuit conceptum siue formatum : tunc sequitur q; prius tempore fuit a Verbo assumptum q; animatum cōtra predicta . Si autem diceretur q; in illo instanti tpiis in quo fuit conceptum non fuerit assumptū tūc seq̄t q; prius tempore fuerit cōceptum siue formatum q; assumptum contra predicta. Ad hanc difficultatē

respondemus: q[uod] quando forma totius simul tempore accipit esse cu[m] eius propinquu[m] subiecto seu immediate susceptiu[m] non expedit q[uod] generatio totius fiat p[er] mutationem proprie dictum que scilicet e[st] a priuatione ad habitu[m] factam in illo propinquu[m] subiecto siue inmediate susceptiu[m]. Cum enim opposita priuatione nequeant simul tempore esse in eodem subiecto opus esset ut illud susceptiu[m] immediatu[m] procederet habitu[m] illum siue formam totius tempore & sic habitus siue forma illa totius & immediatum eius susceptiu[m] no[n] simul tempore causarentur: quod esset contra suppositu[m]. Sufficit ergo q[uod] talis generatio fiat per mutationem proprie dicta factam i[n] subiecto siue susceptiu[m] remoto utputa prima materia ex priuatione forme talis i[n]mediati susceptiui ad formam eiusdem immediati suscepitiui. Dicimus ergo ad formā argumēti respōdētes q[uod] corpore humano non solum in Christo sed etiā in aliis hominibus organizato illico inducitur anima intellectiu[m]: alioquin homo non generaret hominem sed solum corpus organicum: ex quo tota actio generatris prius tempore terminaret ad corpus organicū q[uod] homo generaretur. Ideo i[n] hominis generatione no[n] est talis mutatio in corpore organico a priuatione. s. anime intellective ad eandem animam. Sed mutatio est in subiecto remoto utputa in materia prima: que prius tempore fuit sub forma sanguinis & per consequētis sub priuatione forme carnis seu corporis organici. Corpus igitur Christi sanctissimum sicut & nō simul tempore organizatum fuit & animatum ut ex

declaratus patet et sic instantia adducta nulla fuit. Secunda difficultas occurrens talis: uidetur enim q[uod] sanctissimum Christi corpus prius tempore organizatum fuerit q[uod] assumptum ex hoc. Quoniam ipsius organizatione opus erat ut sanguines purissimi virginis intemeratae ad locum generationis reducerentur cum ex ipsis formatum fuerit xp̄i corpus in tali loco. talis autem reductio facta fuit per motu[um] localē. Necesse insuper fuit q[uod] Christi corpus ex eisdem sanguinibus generatum eis deasius efficieret alteriusq[ue] forme & figure. Cu[m] in eo p[otes] eterogenee formande essent que in sanguine non p[ro]fuerant. Hec autem cu[m] sine motu locali no[n] possint fieri: qui nisi in tempore esse potest: relinquit q[uod] organizatio talis corporis sicut nec motus localis qui eam necessario cōmitabatur potuit instanti fieri. Igitur nec i[n] instanti incarnationis siue unionis cum uerbo. & cum fieri no[n] potuerit post instantis incarnationis cum incarnationis siue assumptionis illa talis corporis a Verbo facta presupponeret corporis ipsum iam formatum & organizatum. Igitur sequitur q[uod] eius organizatio siue formatio facta fuerit ante instantis incarnationis uel unionis & per consequētis prius tempore formatum & organizatum fuit q[uod] a Verbo assumptum. Ad quam difficultatem respondemus: q[uod] corporis organizatio duobus modis accipi potest. Vno modo pro inductione forme ultie & immediate disponentis ad animam intellectivā seu pro inductione anime intellective secundum eorum opinionem qui unicam formā esse assertunt i[n] cōposito

et talis inductio sive organizatio fit in instanti dato
etiam q̄ forma corporis organici distincta esset ab aia
intellectiuia quia earum quelibet inducitur in instati
ac illarum utraq simul tempore inducitur aliqui ut
fuit superius declaratū homo non generaret hominē
neḡ pater filium. Secundo mō accipitur corporis
organizatio pro motu quodam sive alteratione pre-
cedente supradictarum formarum inductionē & talis
organizatio in corporibus nostris fit in tempore. Et
sustinendo q̄ partes organicae sint alterius speciei &
habeat diuersas formas substanciales dici posset q̄ sicut
talium partium sunt generationes diuerse quaz una
alterā tēpore p̄cedit sic & sunt alterationes diuerse
quarum una tēpore aliam precedit. Secundū nāq:
medicos prius generatur cor q̄ epar uel manus & sic
prius fit alteratio cordis generationem precedens q̄
alteratio p̄cedēs generationē epatis. In formatione
autē corporis Christi posset dici q̄ organizatio isto
secundo mō accepta fuit in tempore & in eodem tpe
adequato ita q̄ ille diuerse alterationes precedentes
diuersas partium generationes simul tempore fuerūt
& eodem tempore mensurate. Similiter inductōnes
formarum partium fuerūt in eodem instanti tēporis
& per consequens partes ipse fuerunt simul cū totō
generate & simul assumptae cū i. eodem instanti eorū
assumptio facta fuerit quo fuit ipsorum generatio.
Aliter etiam respondere possemus dicentes: q̄ in
formatione sanctissimi Christi corporis tam organi-
zatio primo modo dicta q̄ secūdo mō fuit in eodem

temporis momento & non per aliquem motū sed per
quādam subitam mutationem. Virtute nāq spiritus
sancti infinita purissimi illi sanguines Virginis item
rate ad locum generationis delati fuerunt condēsatī
& figurati atq̄ forma totius in sacratissimum Christi
corpus sic dispositum inducta & deniq̄ in eodē met
temporis momēto totum cum qualibet sui pte simul
& sanguine fuit a Verbo assumptum facto sive exp̄so
gloriosissime uirḡis matris cōsensu Cum dixit. Ecce
ancilla domini etc. Tertia difficultas hec est Fū,
damentum nāq relationis est ipsa relatione prius cū
ab ea presupponatur pro ut afferit Augustinus libro
septimo de trinitate dum dixit. q̄ id quod nil est in
se nil est ad aliud: ex quo sequitur q̄ id quod est ad
aliud sive per relationem relatum prius est aliquid in
se. id autem est relationis fundamentum. Ex qbus
colligitur dictum apud theologos uulgatissimum q̄
relationis fundamentū prius est relatione i eo fūdata
Cum autem fundamentum unionis humane nature
ad Verbum: sit natura ipsa humana: relinquitur q̄
humana natura prius i se fuerit q̄ fuerit Verbo unita.
Consimilis etiā difficultas formari posset de sanguine
ceterisq; ad naturam humanā pertinētib; ac Verbo
ipostatice unitis. Ad quam difficultatem dicimus
q̄ euidenter concludit de prioritate nature de q̄ in/
telligēdo cōcedimus q̄ sanguines illi purissimi prius
natura delati fuerūt ad locum generationis q̄ eorum
fuerint facta condensatio & Christi corporis formatio
Prius quoq; natura facta fuit sacratissimi Xpi corporis

organizatio q̄ ipsius animatio: & deniq; prius natura
eius animatio q̄ ipsius a Verbo assumptio cum unum
aliud presupponat & non econuerso: aliquod tamen
eorum aliud tempore non precessit. Neg^r necesse est
ut fundamentum relationis relationem quam fundat
prius semper tempore precedat & si natura oportet
ea esse prius. Et si ultius instaretur contra hanc
responsonem hoc modo. Accipiamus diceret alius
naturam ipsam humanam pro instanti illo nature in
quo non erat adhuc Verbo unita: natura inquā talis
erat tunc in se relicta. igitur propria persona personata
Contra Damascenum in tertio suarum sententiarum
libro dicentem. q̄ assumpta a Verbo nunq; fuerunt
suppositata nisi supposito Verbi. Ad quod dicimus
q̄ si natura illa humana fuisset simpliciter id est sine
determinatione instantis in se relicta: argumentum
tunc concluderet. Sed esto q̄ fuerit in se relicta in
tali instanti nature & per cōsequens nō simpliciter sed
cum instantis determinatione non ualeat assumptum:
Cuius ratio est quia natura talis pro instanti illo nō
erat apta nata p̄sonari sed solū pro illo instanti nature
seu temporis in quo assumpta fuit a Verbo. Idcirco
pro illo tali instanti nature de quo arguebat humana
natura erat individua seu singularis & non personata.
quia pro tunc ei personari non conueniebat sed solū
pro instanti illo immediate posteriori. Quemadmodū
dicimus q̄ & si homo simpliciter sit risibilis: in primo
tamen modo dicēdi per se non cōceditur risibilitate
ei conuenire: eo quia pro tali modo risibilitas non

est apta nata ipsi conuenire sed solū in secundo modo.
Tertia ueritas.

Tertia ueritas. Forum que fuerunt a Verbo
assumpta: quedā fuerūt principaliter assumpta
ab eo: alia uero minus principaliter sive coassumpta.
Pro cuius ueritatis ampliori declaratione notandum
est. q̄ inter Verbum & humanā natūram assumptam
non est medium aliquod quod scilicet quod prius
aut principalius fuerit Verbo unitū q̄ ipsa tota hu-
mana natura: quod nil aliud est dicere q̄ q̄ natura
humana fuit diuinō Verbo immediate unita ut hī in
mediate excludit omne medium quod. Hoc dictum
probat auctoritate Damasceni libro tertio suarum
sententiaz̄ dicentis. Amplius autem omnis cōposito
ex his que proxime componerunt dicitur esse: Nō
enim dicimus dominum ex terra & aqua compositam
esse sed ex lateribus & lignis: Ita & in domino Ihesu
Christo nō partes partium inueniuntur sed que pxime
cōponant id est deitatem ac humanitatem. hec doctoř
ille. Et accipit compositionem i proprio & largo mō.
Ex quibus uerbis Damascenus uidet innuere Xpm
dicere unum solum suppositum diuinū scilicet unitū
pxime immediate sive principalius duabus totalibus
naturis quartum altera est diuina altera uero humana
ex quibus apparet quod prius dicebatur. Pōt etiā
& id tali ratione confirmari. Quoniam ratiō propter
quā in naturalib; actionib; intentione priora: sunt
posteriora exequitione ē quia agens naturale ob sui
limitatam & finitam potentiam ac resistentiam. quam

agendo inuenit in passo non potest statim inducere in passum ipsum : id quod inducere primo intendit . Si enim id facere posset profecto id quod est intentione primū esset & in exequitione primū . Medicus namq; posset primo induceret sanitatem quam primo intendit . Stante hoc fundamento arguo ad ppositū sic . Agēs quod statī potest inducere id quod intēdit eo ordine quo aliqua intendit ; & illa exequitur ut ex dictis patet . sed deus gloriosus est agens tale cum sit infinite potentie ac per hoc nullā resistentiā bēat in agendo cum eius uoluntati nemo resistere valeat igitur eo ordine quo aliqua intendit illa exequitur . Constat autem q; optimus atq; piissimus deus : prius seu principalius humanā naturā sibi unire intēdebat . quatenus curaret eam & sanctificaret ut in secunda distinctione tertii sui sententiaz a magistro colligitur : igitur naturam ipsam principalius & prius siue imme diatus diuinum uerbum sibi uniuit : & sic in unione illa sacratissima : humana natura fuit primum & principale quod : seu primum & principale seu immediate unitum : quod declarare intendebamus . Alia uero fuerūt unita siue assumpta ut i humana natura existē tia . & per cōsequens ratione humane nature ad quā pertinebāt & sic minus p̄cipaliter unita & assumpta fuere : igitur coassumpta . Et cōfirmatur qd q; fuerūt in uerbi incarnatione sibi unita . fuerunt & in eo p̄so , nata : sed constat q; ea que ad naturam pertinent humanam : prout sunt ipsius partes : ceteraq; que naturam ipsam consequuntur non sunt personabilia

q; si ratione humane nature . & ut sunt i humana natura : corpus nang de se personabile non est cum intellectuale de se non sit pariformiter nec anima cū ex se cōmunicabilis sit subiecto suo : aut perfectibili . corpus tamen & anima personabilitas sunt ad humanitatis personabilitatem & ut in humanitate cōtinent ut ptes in toto suo . Ex quibus apparet q; assumptio siue personatio eorum in uerbo humanitatis assumptionē a uerbo presupponit siue ipsius personationē in eo . & ita humanitas est primum quod assumptum a uerbo . siue primū quod : illius unionis . quod p̄bādū fuerat . Contra tamen notandum seu suppositum p̄missum nonnulli fortiter instant : & primo assumēdo auctoritatē . Auerois commentatoris in primo physicorum dicentis partes precedunt totum sicut inco pletum precedit completum : ex quo dicto arguūt sic . Eo ordine quo partes & totum generātur : & eo ordine opus ē ut a uerbo assumantur siue ei unitantur cum igitur partes humane nature : ipsam naturam precedant ex auctoritate premissa : igitur tales ptes prius Verbo fuerunt unite : q; humana natura . Ad' quā difficultatē salvo semp iuditio meliori dicimus : q; in Christo partes nature humane tempore totam naturam non precedunt : nec prius tempore sunt generate : q; sit natura ipsa humana . Verum tñ ē q; si partes ad totum simpliciter compararētur : ordine quodam nature licet non temporis totum precedūt . cum ab ipso presupponantur & secundum ordinem hunc nature . ista assumptibilia nō fuerunt . Si tamē

totum & partes ad innicem comparentur ad aliquod tertium utputa ad hoc quod est personari: sic dico & humana natura precedit partes cum partes non personetur. nisi existentes in natura ipsa ut dictu fuit Personatio igitur seu assumptio partium presupponit assumptionem totius & secundum ordinem istu: totu & partes assumpta fueru & sic prius naturaliter seu principalius totum q̄ partes cum tale assumere uerbi no sit nisi personare assumpta: & assimi talium assumptionum a uerbo nil aliud sit q̄ personari a uerbo siue in uerbo suppositari. Secunda difficultas ad idem talis occurrit. quoniam ex Aristotele in postpredica mentis. Illud est prius a quo non conuertitur subsistendi consequētia: sed constat & sequitur: Verbum assumpsit totum: igitur & partes: econuerso autem non sequitur: igitur partes prius naturaliter seu principalius assumpte fueru q̄ totu. Ad quā difficultatem duplicitate respondemus & primo q̄ regula illa Aristotelis n̄ ē uniuersaliter uera: sed solū locu babet in predictatis essentialibus: seu quiditatiis: in accidē talibus uero non tenet semper. Vnde & si sequatur. ignis est. igit calidu est: & nō econtra. cum etiam aer calidus sit. non tamen calidum: seu caliditas que de igne denominative predicatur: natura ignem pcedit. immo est eo posterior & naturaliter & causaliter. Sic in proposito dicimus: quoniam & si sequat totu est unitum: igitur & partes. & econtra arguēdo nō sequat: stat tñ cum hoc: q̄ totu ipsum sit naturaliter prius: seu principalius uerbo unitum: q̄ partes cum.

unio totius: causa sit uel q̄si causa unionis partium ut fuit dictum. Alter etiam responderi potest: q̄ s. ista conuertuntur. totum esse unitum & partes esse unitas: & quia ex Dialetica ab uno conuertibili ad reliquum ualet consequentia: ideo sicut sequitur: humana natura est Verbo unita: igitur & partes eius sunt Verbo unite: sic ualet econtra: partes scilicet humane nature: diuino Verbo unite sunt: igitur & tota natura: cum ratione ipsius partes eius uniantur seu personentur in uerbo. Tertia difficultas talis ē. uidetur enim q̄ Verbum diuinuā animā prius q̄ carnē assumpsit & per consequēs q̄ totam humanitatem: extra declarata: assumptu uero arguitur auctoritate Damasceni suarum sententiarum libro tertio: quam auctoritatē & Magister sententiaz allegat in secūda distinctione sui tertii libri. Assumpsit inquit Damascenus dei filius carnem & animā: sed carnē mediante animā: unitum est enim carni per medium intellectum Verbum dei: & subdit Magister. Tante enī subtilitatis ac simplicitatis est diuina essentia. ut corpori de Timo terre formato uniri nō cōgruat: nisi mediante rōnali essentia. hec ille. Ex quibus colligitur animā mediū fuisse in carnis assumptione: a Verbo: igitur prius fuit assumpta. Ad quā difficultatem dicimus: q̄ intentō Damasceni & Magistri nō fuit ut anima esset mediū quod: ita q̄ fuerit prius assumpta a Verbo q̄ caro: aut tota humana natura: sed uoluerunt ii doctores q̄ anima fuerit mediū quo: talis assumptionis: cuius ro est: quia cum assumptione illa tam humane nature q̄

carnis a Verbo: idem sit qđ psonari in Verbo: merito illud est medium quo: siue ratio illius assumptionis: rōne cuius illa assumpta sunt rōnabilia: id aut̄ est aīa rationalis siue intellectua: cū psona ex declaratis sit suppositum nature rōnalis que rōnalitas ut constat descendit in nobis ab aīa intellectua siue q̄ humana natura rōnalis nō esset & p consequēs nec psonabilis. Caro similiter nec alia membra essent i humana na/ tura psonabilia: nisi tali anima informare n̄t: igit̄ aīa ip̄a ut dicebat̄ est medium quo: talis assumptionis: quia rōne ipsius fit talis unio: siue assumptio: aut psonatō: nec tñ sequit̄ q̄ anima ip̄a prius Verbo unita fuerit: quemadmodum dicimus q̄ & di potentia generādi sit pricipium: quo generās generat: tñ talis potētia nō prius generat: sic in pposito: q̄uis enī rōnalis aīa sit: quo natura psonat̄: similiter & corpus: nō sequit̄ tñ q̄ prius psonet̄. cum nō personet̄ nisi ut existens in humana natura & p consequēs i corpore: ex quibus oībus colligitur q̄ natura humana est primū qđ: talis assumptionis: anima uero ipsa dicit̄ eē medium quo: eiusdē assumptionis rōne uidelicet cuius facta fuit. talis assumptionis siue unio.

Declarato eo supposito: qđ pmissum fuit p ap̄lio ri notitia habenda n̄re tertie ueritatis immediate pposite: nūc restat ut ueritatem ipsam pb̄emus: siue declaremus. Arguit ergo primo ex pte medii quod ipsius assumptionis siue unionis q̄ aliq̄ prius seu principalius fuerunt a Verbo assumpta. alia autem minus principaliter siue coassumpta: Quoniam quecumq;

sunt siue fuerūt propinquiora ipsi primo siue medio qđ ip̄ius assumptionis facte a uerbo dinino illa naturaliter prius seu principalius assumpta fuerunt ab eo sed eoꝝ que cū humanitate assumpta fuere quedam ppinqora fuerūt ipsi primo assumpto: qđ fuit mediū quod: talis assumptionis: igit̄ et c̄. patet cōsequētia & minor declarat̄. ostēsum enī superius fuit q̄ primū qđ fuit assumptū fuit natura ipsa humana cui constat partes ip̄ius essentiales & pincipaliores esse itimiores & ppinqores. maior aut̄ argumēti sic declarat̄. Omne nanc̄ illud quod mouet uel habet se ad similitudinē eius quod mouet: ex uno extremo ad aliud extremū prius attingit media q̄ ultimum extreum: & prius medium propinquius extremo primo: a quo incipit moueri: seu q̄si moueri q̄ remotius ut placuit Aris, toteli quito pbyficoꝝ dicenti. Mediū est id a quo cōtinue mutas prius deuenit q̄ i ultimū: constat aut̄ q̄ dei Verbum: cum caro factum est: assumpsit prius seu pincipalius humanam naturā: ut supius patuit & ita humana natura fuit primum seu pincipalius assumptum: ultimate uero assumpsit accidentia hu/ manitatis & cetera q̄ non sunt ptes ipsius humanita/ tis: tanq̄ extrema ultima: & sic Verbu in taliū assump/ tione se babuit: i proprio tñ loquēdo ad similitudinē eius: quod mouet: igitur prius naturaliter seu pincipalius assumpsit ppinqiora ip̄i humanitati cuiusmōi sunt partes pincipales ipsius sicut sunt essentiales aut eterogenee: igitur ueritas nostra tertia: uera ex hac ratione appetit. **S**ecundo eadem ueritas arguitur

ex parte mediū quo: ipsius assumptionis cuiusmodi fuit anima intellectua ut ex p̄cedētibus patet & arguit sic. Partes ille nature humane q̄ medio quo assump-
tionis utputa anime intellectue ppinquierores fuerūt naturaliter prius seu principalius assumpte fuerunt . a Verbo : sed partes aliq̄ humanitatis fuerūt anime rōnali alijs ppinquierores : igitur aliqua partes fuerūt naturaliter prius seu principalius a diuino uerbo assūpte : quē fuerat ueritas declarāda: patet consequētia & maior declaratur: quoniā cum ex superius dictis: assumptionis ista humanitatis & partium eius idem sit qđ talia in diuino Verbo p̄sonari: & aīa rōnalis fuerit mediū quo: siue id rōe cuius hec omnia personabilia fuerunt: igit̄ quod fuit ppinquiūs aīe:fuit naturaliter prius seu principalius p̄sonabile seu p̄sonatum: & per consequētis prius seu principalius a Verbo assumptum: minor uero argumenti declaratur ex ijs que tangit Albertus in primo de generatione ubi diuidit & dis-
tinguit partes ex q̄bus homo componitur siue cōsti-
tuitur dicēs. q̄ quedam sunt hoīs p̄tes formales t̄m
quedam uero materiales tantum : alie autem medie
inter formales & materiales. Partes formales tantum
ut ait sunt p̄tes eterogenee siue mēbra dissimilia or-
dinata ab ipa natura ad operationē anime exercēdā:
siue ad operationē alicuius potētie anime: que partes
dicuntur organa seu partes organice cuiusmodi sunt
caput: cor: epar: oculus: manus & cetere huiusmodi.
Partes uero materiales tantum : sunt p̄tes debiliter
formā respiciētes cuiusmodi sunt p̄tes actū humane

uite: siue sensum tantū participantes : & ad nullum officium ordinate sicut caro:ad ips: & uersa piguedo. Partes aut̄ medie ut idem Albertus ait sunt i triplex differentia: quedam enim sunt propinquiores p̄ibus formalibus cuiusmodi sunt aliq̄ partes similes : siue hōgenee principaliter ordinate ad actus aīe cuiusmodi sunt sensificare: mouere: nutrire & uirificare : sicut neruus: quo diffundit sensus & motus p̄ totū corpus a cerebro : uel eius vicario: q̄ est nuca : & sicut sunt uene per quas sanguis diffundit ab epate & arterie per quas spiritus uitalis diffundit a corde: & paniculi quibus membra principalia inuoluta sunt. Quedā aut̄ sunt medie ppinquierores materialibus tantū: sicut os & cartilago. q̄ ordinata sunt ad sustentanda & fortifi-
canda membra . Alie uero sunt medie. q̄ si per equi distantiā quia sunt mixte ex materialibus et ex alijs ppinquierib⁹ p̄ibus formalibus: ut sunt musculi q̄ cōponunt ex neruis & cordis ac carne. hec Albertus Ex qua distictiōs sati⁹ appareat minor argumēti q̄. I
partes aliqua humani corporis : ppinquierores sunt anime quēadmodum sunt ille que formā nō debiliter respi-
ciunt: cetere uero q̄ formā sunt debiliter respiciētes:
iudicāde sunt ab alijs remotiores: ex q̄bus manifesta
est tertia ueritas n̄ra. Quarta ueritas

Quartā ueritas sit talis : Sanguis sicut nec ceteri humores humani corporis non est formaliter animatus . Que quidem ueritas manifestatur primo auctoritate Aristotelis in tertio de animalibus dicētis . Omnis aut̄ sanguis ē in uase in notatis uenis . in alib.

aūt nullo preterq; in corde solū nō habet aūt sensum sanguis tactus in nullo animaliū: sicut nec supfluitas quē est i uētre: neq; etiā cerebꝫ: neq; medulla habet sensum tactus. ubicūq; aūt diuiserit carnē fit sanguis hec Aristoteles. Hoc idem asserit Albertus libro suo tertio de animalibus ubi ait. Sanguis aūt eo q; nō ē actu pars aīati corporis: sed potentia solum: nō habet sensum tactus in aliquo loco corporis: sed in sensibilis est: sicut & supfluitas uētris nō habet sensum aliquē: neq; hoc mirabile uidet q; & ea que sunt ptes actu corporis animati sentientis: aliqñ carent sensu tactus sicut cerebrū & medullā: Quia aūt uene ubiq; capula riter spargunt in corpore ideo ubiq; caro incidit ex sanguis nisi caro corrupta & p̄mortua fuerit. hec Albertus. ex quibus oībus colligit q; sanguis non est pars animati corporis sicut nec actu uiuens aut formaliter aīatus. sed se habere uidet: ad ista ut uētris supfluitas. Hoc idēcorroborat sic. Id nō ē formaliter animatū: quod nō est subiectū propinquū sanitatis aut egritudis: sed sanguis est huiusmodi igit nō est formaliter animatus: consequētia tenet: & maior de clarat ex medicoꝫ sentētia apud quos ista cōuertū uidelicet: esse formaliter animatū: & esse p̄pinqūm subiectū sanitatis & egritudis: quā sententia cōfirmo auctoritate Aristotelis in prīcipio sui libelli de sensu & sensato dicētis. Neq; enī sanitatē neq; egritudinē: possibili est fieri carētibus uita. Ex qbus appetet q; sola animata formaliter sunt egra aut sana: & ita illa conuertuntur ut dicebat: igitur a quocunq; alterum

eoꝫ remouet: ab eode ut aliud remoueat necesse ē. Id igit qd̄ sanū aut egrum ēe acquit: non est forma, liter aīatum minor vero argumenti q;. s. sanguis non possit esse subiectū p̄pinqū sanitatis aut egritudinis probat ex principe medicoꝫ Auicena primo primi capitulo de subiectis medicina: ubi numerans sanitatis & egritudinis p̄pinqū subiecta: mentionē facit de membris: & nō de sanguine neq; alijs humoribus: determinatq; q; solū corpus: aut ipsius membra: sana dicunt aut egra. Sanguis aūt: ceteris humores non sic: & si possint dici grossi aut subtilis: siue calidi aut frigidi. Arguit insq; alio arguento sanguinē nō esse formaliter animatū: qm̄ illud non est formaliter aīatum: cui nulla operatio propria aīati corporis nōscit cōuenire: sed sanguis ē huiusmodi igit etc. Veritas maioris būius nī argumēti: colligi pōt ex Aristotele secundo de aīa dicente: potētias p̄ actus distingui: p̄ consequētia cognosci: per potētias aūt cognoscitur aīe essentia: igit si in sanguine anima formaliter esset: cū eius potētis: id pfecto cognoscere p̄ actū aliquē: seu operationē ipsius: soli animato corpori cōuenientem. Minor aut argumēti p̄bat sic: qm̄ si aliq; talis operatio: sanguini cōueniret: potissimum ēēt prima que dicitur nutritio: constat aūt q; sanguis minime nutritur: Cum enī nutritio sit conuersio nutrimenti suscepti in poris partiū nutriti: alteratq; in substātiā nutriti: que qdēa cōuersio fit a forma & uirtute nutriti: uidetur tale operationē nō posse sanguini cōuenire: quia dum sanguis istauratur: instauratio illa nō

Auicena p̄pinqū
medicoꝫ

fit a virtute sanguinis: sed magis a virtute epatis: negat ex alimento aliquo assumpto in partibus seu poro, sitatibus sanguinis: sed magis instauratio ipsius: fit per adhesionem sanguinis ad sanguinem: quod admodum aqua adherens & continuata alteri aque ipsam reficit & adauget: Probat insuper alio argumento sanguinem non esse formaliter animatum: quoniam cum omne formaliter animatus sit actu uiuens: tunc sanguis esset actu uiuens: quod de directo est contra Aristotelem quia cum sanguis sit nutrimentum actu uiuentis non est actu uiuens sed solus potentia ex secundo suo de anima. In libello quoque suo de somno & uigilia: determinat philosophus sanguinem esse nutrimentum actu uiuentis. ubi dicit. His quidem quod sanguinem habent sanguinis natura est nutrimentum his uero qui sanguinem non habent proportionale. hoc ille. Sanguis igitur ex iis auctoritatibus non potest dici formaliter animatus: Que sententia etiam roboratur ex determinatione doctoris eorum sancti Thome in prima parte summe: questione centesima quinquagesima nona: articulo penultimo: ubi sic ait. Sanguis nondum puenit ad habendum perfecte naturam speciei: sed est in via ad hoc. Ex quibus uerbis patet sanguinem humandum non esse actu informatum natura speciei: id est forma humanae speciei: que est anima: igitur non est formaliter animatus.

Quinta ueritas.

Quinta ueritas nostra talis est. Sanguis non est pars hominis: seu humane nature: que ueritas multis rationibus deducitur & primo sic. Cum enim pars quelibet huius ab anima distincta: sit formaliter

animata ut placuit Alberto primo de generatione: quod postquam premisit completam divisionem prius humani corporis: subiunxit quod omnes partes stant sub forma totius: ex hoc innuens: quod singule partes corporis humani: sunt acti animati: sanguis uero cum animatus formaliter non sit ut per multas rationes superius deducimus: sequitur quod non sit actu per se animatus corporis. Item cum secundum Albertum primo de generatione: omnis pars: sit aut formalis aut materialis tantum: aut media: & cum sanguis sub nullo hoc membro continetur: ex sententia eiusdem: qui sanguinem non ponit esse aliquam partem: immo in tertio de animalibus ut superius allegatum fuit expresso fatetur: quod sanguis non est actu per se sed solus potentia animati corporis relinqitur quod non est pars hominis seu humane nature. Corrobatur istud idem auctoritate Augustini in suo libro de uera religione dicentis. Alimenta carnis corrupta: id est formam amittentia in membris fabrica migrat. hec ille. Cum igitur sanguis alimentum sit huius igitur migrat seu conuertitur in membra seu partes ipsius. cum uero idem in seipsum non conuertatur relinquitur quod sanguis: neque membrum neque pars sit huius. Hoc idem arguitur argumento medicoque. Nam si sanguis esset membrum: aut de membris substantia: aut pars animati corporis. tunc febris humoralis siue sinica esset ethica. consequens est de directo contra omnium medicorum sententiam: consequentia autem sic deducitur. quoniam ut ex peritis medicis acceptimus: in febre sinica siue humorali: primum calefactum esse est in sanguine: in ethica uero

primum calefactum esse est in membro : seu membra substantia. si igit̄ sanguis esset membrum aut de membris substantia tunc febris illa : cuius primum calefactum esse : est in sanguine esset ethica & cū talis febris sit sanguis tūc sanguis febris eēt ethica qđ deducēdū erat. Itē illud idem corroboratur sic: qm̄ si sanguis esset hominis pars: aut esset pars essentialis: aut integralis: ex sufficienti divisione: nō quidē integralis dici pōt: quia omnis talis ex Alberto est animata: sanguis aut ex sententia eiusdem nō est animatus ut fuit superius ostensum: p̄bamus insuper qđ nō est pars essentialis: quoniā id nō est pars hominis essentialis: sine quo homo p̄ aliquo instanti: aut paruo tempore esse potest. cū partes essentiales ideo sic uocētur quia sine eis totū ipm neḡ esse: neḡ intelligi potest: pro aliquo instanti: aut paruo tēpore. homo aut potest sine sanguine esse p̄ instanti aliquo aut paruo tpe: igit̄ sanguis non est ipsius essentialis pars: assumptum in minori argumēti declaratur: accipiendo primū esse ī quo embrio factus est caro: habens principalia & spermatica membra completa. p̄ quo instanti anima intellectua in ipsum inducitur: ei uitam tribuens: pro tunc enī in eo nō est sanguis: quod sic declaratur. quoniā sanguis in corpore nō generat nisi epate mediāte: cū secundum medicos sit oīm humorū principale membrum generatiū: Ad generationē autē sanguinis ab eo faciendā necessarum est: ut aliunde materiam p̄portionatā generationis sanguis recipiat: que quidem materia ab eo non nisi post ipsius hominis generationem insensato

tēpore recipitur: igit̄ p̄ tpe illo fine sanguine corpus humanum & animatum p̄m̄ebit quod fuerat p̄badū. qđ aut in nutritionē membrorum & sanguinis generationē habeat aliunde epar materiā querere: patet ex dicto Aristotelis i libello suo de somno & uigilia. ubi babet hec verba. Palam itaq; qđ quoniam necessarium animali cum sensum habeat tuac primum nutrimentum suscipere et alimentum: nutrimentum autem est oībus extremū his quidem qui sanguinē habent sanguis natura: his uero qm̄ sanguinem nō habet p̄ portionale: locus uero sanguinis uene & barū p̄cī plū cor: deforis quidē igit̄ ahimēto īgrediēte ī suscep̄tua loca sit evaporacio ad uenas: ibi uero permutatum in sanguinē uertitur: & uadit ad principiū hec philosophus. Ex us igit̄ uerbis. apparet qđ alimen̄tū queritur ab extrinseco qđ et apparet ex ope re ipsius nature: que in fetus generations producit uenam umbilicale que cū uenis matricis colligat ut per eam epar ad se trahat partem sanguinis purioris mēstrū i uenis matricis contenti: quatenus ex illo epar generet sanguinem tunc primo mēbris omnibus pro eoꝝ nutrimento conuenientem: Et si forte dicatur nunquid corpus humanū ex Aristotele quito de aliis generat ex sanguine menstruo quomodo igit̄ esse potest sine sanguine? Respondemus concedimus auctoritatē iuxta opinionem Aristotelis et ulterius dicimus qđ sanguis talis in corpe manēs trālit in aliā sp̄cie: qđ in carnē et cetera mēbra et nō maēt sub forma sanguis et ulterius dicimus ad Aristotele

et ad ceteros omes qui asserut hominem non posse sine sanguine uiuere: qd ex dicta intelligenda sunt extenso tpe cu quo tñ stat qd homo esse: aut uiuere possit pro aliquo instanti seu paruo tempore absq; sanguine: ut fuit deductum. Predicta quogc confirmat per illam ecclesie auctoritatē que babetur extra de celebrazione missaz: capitulo In quadā: in quo hec uerba cōtinēt: Cum autem ad compositionē humani corporis quattuor elemēta cōcurrat: terra scilicet aer: ignis & aqua & ad eiusdē corporis uegetationē quattuor humores illis cōsimiles cōueniant: scilicet sanguis. colera: fleugma & melançolia etcetera. Ex quibus uerbis appet differētia īter elemēta & humores humores enī uegetat: elemēta uero cōponūt. Igit humores de quorū numero est sanguis nō sunt hois ptes: cu nō sint ipm cōponentes qd quidē necessario regnūt ad hoc ut aliqd p̄s alicuius esse dicat: q sentē, tia roborari potest ex dicto facti Thome partē pri ma questōne lxxvi. articulo octauo. ubi sic ait. Quia anima ē forma corporis .necessere est ut sit tota ī toto & tota ī qualibet parte. hec doctor ille ex quibus apparet qd pars quelibet: humani corporis ē forma, liter animata sanguis aut̄ cum non sit formaliter aītus ut superius probatum est: relinquitur qd non sit pars humani corporis: potest etiam ex dicto sancti Thome in secūdo sententiarū distictione tricesima euidēter probari sanguinē non esse formaliter aīatū ait enim ibi hec uerba. Nutrimētū enim in principio est dissimile sed in fine est simile cu nibil nisi suo